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ABSTRAKT

Ošetřovatelství – autonomní profese v péči

Ošetřovatelství prodělalo vlivem nedávných společenských událostí velké

změny. Vlivem nových okolností bylo potřeba radikálně přistoupit i k novému pojetí

ošetřovatelského oboru. Můžeme pak zaznamenat snahy o osamostatňování

ošetřovatelské profese. Proto hlavní představitelky tohoto oboru přijaly efektivnější

přístup k péči o pacienta. Významně jim k tomu napomáhá rozvoj výzkumu

v ošetřovatelství, vysoká úroveň vzdělávání sester, nové managerské techniky a

sledování kvality poskytované ošetřovatelské péče. Všechny jmenované prvky vedou

k podpoře a posilnění autonomie ošetřovatelského oboru. Tímto tématem jsme se

zabývali, protože vnímáme pozici ošetřovatelství a společenské postavení sester za

neuspokojivé. Vytvořením naší diplomové práce jsme chtěli přispět k nemnoha

literárním zdrojům, které se přímo věnují problematice autonomie ošetřovatelského

oboru.

Teoretická část naší práce byla rozdělena na dvě části. V první jsme se zaměřili

na vysvětlení pojmu autonomie ošetřovatelství a na vliv činnosti sestry s ohledem na

samostatnost profese. Druhá část práce objasňuje prvky, které významně posilňují

autonomii ošetřovatelského oboru.

Cílem této diplomové práce bylo:1. Prozkoumat, zda sestry i lékaři považují

ošetřovatelství jako autonomní vědní obor. 2. Zmapovat překážky zabraňující vnímat

ošetřovatelství, jako autonomní vědní obor. 3. Zjistit aktuální možnosti k posílení

autonomie ošetřovatelského oboru.

Empirická část práce je tvořena z kombinace kvantitativního s kvalitativním

výzkumem. V kvantitativní části šetření nás zajímaly tři výzkumné hypotézy. 1. Sestry

vnímají vzdělávání jako možnost získávání dovedností pro zajištění autonomie profese

ve prospěch pacienta. 2. Sestry prezentují na veřejnosti ošetřovatelství jako samostatný

obor. 3. Stav autonomie ošetřovatelství umožňuje prosazovat výsledky výzkumu

v poskytování ošetřovatelské péče. Pro zpracování dat kvantitativní části výzkumu byla

použita metoda dotazování za pomoci techniky dotazníku. Obsahoval 41 otázek.

V dotazníku byly použity uzavřené, polootevřené a otevřené otázky. Pro zpracování

odpovědí byly použity výsečové grafy a tabulky. Pro statistické vyhodnocení výsledků

bylo použito třídění 2. stupně. Výzkumným souborem pro kvantitativní část šetření byly

sestry jak z ambulantních tak z lůžkových sektorů dvou zdravotnických zařízení.

Celkem bylo distribuováno 220 dotazníků, ke zpracování bylo ponecháno celkem 134

(100%) správně vyplněných kusů.

Pro kvalitativní část výzkumu byla použita metoda dotazování pomocí techniky

polostrukturovaného dotazníku se sedmi otevřenými otázkami. Aktivně se výzkumného

šetření zúčastnily 4 předsedkyně sekcí ČAS, kterým byl dotazník distribuován pomocí

e – mailu. Jednotlivé odpovědi byly analyzovány a následně zpracovány do schémat.

V tomto empirickém šetření jsme zjišťovali odpovědi na tři výzkumné otázky. 1. V

jakém postavení jsou předsedkyně sekcí ČAS pro prosazování a obhajování

ošetřovatelství jako autonomní profese? 2. Jaké překážky vnímané předsedkyněmi sekcí

ČAS zpomalují prosazení autonomie ošetřovatelského oboru? 3. Co je možno udělat pro

posílení autonomie ošetřovatelství v souboru jiných vědních či profesních oborů? Na

výzkumné otázky zaslané pomocí polostrukturovaného dotazníku odpověděly čtyři

předsedkyně sekcí ČAS.

Na základě získaných výsledků jsme zjistili, že sestry nepovažují ošetřovatelství

za autonomní vědní disciplínu. Autonomnímu chápání ošetřovatelství zabraňuje

nedostatek financí ve zdravotnictví, nevyhovující úroveň vzdělávání sester, jejich strach

z odpovědnosti, nejednotnost a neorganizovanost. V mnohých případech je překážkou

nemožnost zajistit chod pracoviště či nechápání ošetřovatelství jako autonomní profese.

Vážným problémem se zdá být i nezájem sester a laické společnosti o ošetřovatelský

obor a jeho nové poznatky. K posílení autonomie oboru by dle představ respondentů

přispělo intenzivnější vzdělávání sester s využitím mezioborových informací a

profesních poznatků. Nezastupitelnou roli v posilnění autonomie ošetřovatelského

oboru by hrála činnost společné nelékařské komory.

Nursing - An Autonomous Profession in Health Care

Nursing has undergone major changes under the influence of recent social

events. Due to the influence of new circumstances, it was also necessary to radically

approach to the new concept of nursing fields. Then we can register attempts to make

the nursing profession independent. That is why the main representatives of this

profession have adopted more efficient approach to the care for the patient. The

development of the research in nursing helps them significantly, as well as high level of

education of nurses, new management techniques and monitoring of the quality of

provided nursing care. All mentioned elements lead to support and strengthening of

autonomy of the nursing field. We dealt with this issue, because we perceive the

position of nursing and the social status of nurses as unsatisfactory. With creating our

diploma thesis we would like to contribute to a few literary sources, that are directly

engaged in the issue of autonomy of the nursing field.

The theoretical part of our thesis was divided into two parts. In the first part we

focus on the explanation of the concept of autonomy of nursing and the impact of

activity of the nurse with regards to the autonomy of the profession. The second part of

the thesis makes clear elements, which significantly strengthen the autonomy of the

nursing field.

The aim of this thesis is the following: 1. To explore whether nurses and doctors

consider nursing as an autonomous scientific field. 2. To map barriers preventing the

perception of nursing as an autonomous scientific field. 3. To determine current

possibilities for strengthening the autonomy of the nursing field.

The empirical part of the thesis is formed by the combination of quantitative and

qualitative research. In the quantitative part of the investigation, we were interested in

three research hypotheses. 1. Nurses perceive education as a potential acquisition of

skills in order to ensure the autonomy of the profession for the benefit of the patient. 2.

Nurses present nursing in public as a separate profession. 3. Status of the autonomy of

nursing allows to promote results of the research in providing the nursing care. The

method of querying with the assistance of questionnaire was used for the data

processing of the quantitative part of the research. It contained 41 questions. There

were used closed, half-open and open questions in the questionnaire. There were used

pie charts and tables for processing of responses. The 2nd degree classification was

used for the statistical evaluation of the results. The researched group for the

quantitative part of the investigation were nurses from ambulant and bedded sectors of

two health care facilities. There were distributed 220 questionnaires in total, 134 (100

%) correctly completed pieces were kept for processing.

The querying method using the technique of semi-structured questionnaire

containing seven open questions was used for the qualitative part of the research. Four

chairwomen of sections of ČAS, who received the questionnaire via e-mail, actively

participated on the investigation of the research. Individual responses were analyzed

and subsequently processed into diagrams. In this empirical investigation we identified

the answers to three research questions. 1. What is the position of chairwomen of

sections of ČAS for promoting and defending nursing as an autonomous profession? 2.

What obstacles perceived by chairwomen of sections of ČAS slow down the

enforcement of autonomy of the nursing field? 3. What can be done to strengthen the

autonomy of nursing in the group of other science or professional disciplines? The

research questions sent in the form of half-structured questionnaire were answered by

four chairwomen of sections of ČAS.

We found out on the basis of obtained results, that nurses do not consider

nursing as an autonomous scientific field. Autonomous understanding of nursing is

prevented by lack of financial sources in the health sector, inadequate level of education

of nurses, their fear of liability, non-uniformity and disorganization. In many cases, the

impossibility to ensure the course of the workplace or incomprehension of nursing as an

autonomous profession are an obstacle. Serious problem seems to be lack of interest of

nurses and laical society in the nursing profession and its new findings. According to

ideas of respondents, strengthening of the autonomy of the profession would be

contributed by more intensive education of nurses, while using interdisciplinary

information and professional knowledge. Indispensable role in strengthening the

autonomy of the nursing field would be played by the activity of non-medical chamber.
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ÚVOD

Ošetřovatelství je přirozená lidská činnost, která svým působením zasahuje až do

vzdálené minulosti. Do nedávné doby byla tato vědní disciplína v naší zemi vnímána

jako pomocná profese lékařů.

Díky významným společenským změnám v našem státu můžeme v posledních

letech zaznamenávat tendence k osamostatňování ošetřovatelského oboru. Z důvodu

začlenění České republiky do Evropské unie, přizpůsobujeme i tuto profesi


[…]


a) ano vždy b) většinou ano c) občas d) spíše ne e) ne/nikdy

22) Pokud jste odpověděla v otázce 21 a), b) nebo c), jakou roli zaujímáte při její

realizaci?

a) organizuji b) zajišťuji sponzory c) prezentuji d) informuji média e)

účastním se

23) Prezentovala jste své pracovní výsledky mezi odbornou veřejností?

a) ano často b) ojediněle c) ne/nikdy

24) Organizovala jste edukační semináře na ošetřovatelské téma pro laickou

veřejnost?

a) velmi často b) často c) občas d) spíše ne e) ne/nikdy

25) K aktivitám, které jste uvedla v otázkách 21 – 24 a označila odpověď a) nebo

b), Vás vedla:

a) povinnost b) přidělení úkolů c) osobní iniciativa d) osobní zájem e) osobní

potřeba posílit autonomii

26) Jak se angažujete v profesní organizaci ČAS?

a) předsedkyně b) členka výboru c) členka d) neangažuji

V případě, že jste odpověděla d), přejděte na otázku 30.

27) Účastníte se pravidelně schůzí ČAS?

a) ano vždy b) většinou ano c) občas d) spíše ne e) ne/nikdy

28) Jakým způsobem jste informovaná o aktivitách ČAS?

a) od kolegyň b) časopisem Sestra c) webovou stránkou d) e- mailem e) žádným

29) Pokud dostáváte informace, jsou pro Vás: a) dostatečné b) nedostatečné

(možno označit více odpovědí) c) užitečné d) neužitečné

30) Do jaké míry si myslíte, že činnosti ČAS podporují autonomii ošetřovatelské

profese? Zaznamenejte na přímce.

/---------/----------/----------/----------/----------/----------/----------/----------/---------/---------/

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

vůbec nepodporuje maximálně podporuje

31) Jaké činnosti by měla ČAS posílit ve prospěch autonomie ošetřovatelství?

Vypište.

32) Do jaké míry si myslíte, že může výzkum (ošetřovatelství založené na

důkazech) pozitivně ovlivnit činnosti podporující autonomii ošetřovatelské

profese? Zaznamenejte na přímce.

/----------/----------/----------/----------/---------/---------/----------/----------/----------/---------/

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

vůbec neovlivní maximálně ovlivní

33) Znáte nějaké zdroje, ve kterých je popsáno ošetřovatelství jako autonomní

profese? a) ano b) ne Pokud ano, uveďte jaké.

34) Setkala jste se s tím, že výsledky výzkumu (ošetřovatelství na základě důkazů)

byly použity v praxi na vašem pracovišti?

a) ano b) občas c) spíše ne d) ne/nikdy

35) Pokud jste uvedla v otázce 34 odpověď c) nebo d), uveďte překážky, které

tomu zabraňují.

36) Realizace ošetřovatelství, jako autonomní profese, mi umožňuje:

Možno uvést více možností.

a) mít více času na pacienta/ klienta f) rozhodovat o realizaci ošetřovatelských

intervencí

b) převzít nějaké kompetence od lékařů g) saturovat potřeby pacienta/ klienta

c) zapojit se v péči o zdraví h) navýšit kompetence z oblasti medicíny

d) realizovat efektivní komunikaci ch) nic mi neumožňuje

e) rozhodovat o terapii i) chránit, obhajovat pacienta/ klienta

37) Vede prosazení autonomie k úspoře času v práci sestry?

a) ano vždy b) většinou ano c) spíše ne d) ne/nikdy

38) Myslíte si, že prvky autonomní profese motivují sestry k aktivitě?

a) ano vždy b) většinou ano c) spíše ne d) ne/nikdy

39) Myslíte si, že sestry prosazují prvky autonomie ošetřovatelství v praxi?

a) ano vždy b) většinou ano c) spíše ne d) ne/nikdy

40) Prvky ošetřovatelství, jako autonomní profese jsou podporovány:

a) středním managementem ano ne d) studenty ošetřovatelství ano ne

b) TOP managementem ano ne e) pacienty/ klienty ano ne

c) lékaři ano ne f) rodinnými příslušníky ano ne

41) Jak reagují kolegyně na zavádění nových poznatků do praxe?

a) vždy pozitivně b) většinou pozitivně c) nevím d) spíše negativně

e) vždy negativně f) je jim to jedno - pasivně

Zdroj: vlastní

Příloha 5

Dobrý den paní předsedkyně sekce ČAS.

Jmenuji se Štěpánka Petrů a jsem studentka 2. ročníku magisterského studia Zdravotně

sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích obor Všeobecná sestra.

Chtěla bych Vás požádat o pravdivé vyplnění níže uvedeného polostrukturovaného

dotazníku, jehož výsledky budou zpracovány a použity pouze pro vytvoření mé

diplomové práce na téma: „Ošetřovatelství - autonomní profese v péči“. Dotazník je

anonymní. Za odpovědi předem děkuji. S pozdravem Petrů

1) Jaký význam přisuzujete postavení předsedkyň sekcí ČAS pro rozvoj autonomie

ošetřovatelského oboru?

2) Jaké možnosti, ve Vašem postavení, využíváte k posílení autonomie

ošetřovatelství?

3) Jaké možnosti, z pozice předsedkyně sekce ČAS, byste ještě ráda využila pro

posílení autonomie oboru?

4) Co vnímáte jako největší překážku, která zpomaluje posílení autonomie

ošetřovatelství?

5) Jakým způsobem lze této překážce předejít?

6) Co je možno udělat pro posílení autonomie ošetřovatelství v souboru jiných

vědních či profesních oborů?

7) S jakými vědními či profesními obory byste doporučila užší spolupráci v rámci

podpory autonomie ošetřovatelské profese?

Zdroj: vlastní