POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Štěpánka Petřů**
Studijní obor: **Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech –
navazující studium**
Oponent diplomové práce: **doc. PhDr. Sylva Bártlová, PhD.**
Katedra: **Ošetrovatelství a porodní asistence**
Název diplomové práce: **Ošetrovatelství – autonomní profese v péči**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování

4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce považuji z hlediska rozvoje ošetrovatelství za aktuální, neboť autonomie profese je jedním z faktorů, který je předpokladem pro posílení prestiže jakéhokoliv oboru ve společnosti. Cíl práce, který si studentka zvolila, byl splněn. Snažila se zmapovat současný stav ošetrovatelství a jeho pozici ve společnosti. Zjišťovala názory sester, managementu a předsedkyň jednotlivých sekcí profesní organizace ČAS na ošetrovatelství. V rámci empirické části diplomové práce použila kvantitativní a kvalitativní šetření. V rámci kvantitativního šetření byl použit dotazník (134 respondentů), v rámci kvalitativního šetření odpověděly 4 předsedkyně sekcí ČAS, kterým byl dotazník s otevřenými otázkami distribuován formou e-mailu, následně analyzován a zpracován do myšlenkových map. Domnívám se, že u jednotlivých respondentů v kvalitativním šetření stačily pouze kategorie s uvedením citací jednotlivých respondentek a schémata použít až u souhrnných názorů na danou problematiku. Přes některé drobné formální nedostatky (např. s. 62, posled. 2 ř.) považuji práci za zdařilou. Výstupem diplomové práce je návrh na vzdělávací akci sester, který by měl sloužit k posílení autonomie oboru.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Jaký význam přisuzujete vzniku „Komory sester“ pro podporu a posílení autonomie ošetrovatelství?

Datum: 23. 5. 2013

Podpis oponenta diplomové práce.....